(1) Vedi pagg. 38-39, dove questo passo è in parte riprodotto, e ivi la nota. Confronto con Cic. *pro Tullio* 3. 7 e congettura recentemente in Arangio-Ruiz *Le formule con demonstratio* pag. 68.

(2) Nel senso che non è dedotta in giudizio e quindi consumata l'azione per ciò cui l'attore ha diritto; come tosto si vede seguitando.

(3) Cfr. 4. 122 riprodotto a pag. 342 del vol. I colla nota ivi, conformemente al richiamo fatto qui a pag. 176 n. 1.

actoris quidem periculum nullum est (1), sed *reus cum* iniquam formulam acceperit, in integrum restituitur, ut minuatur condemnatio. Si vero minus positum fuerit quam oportet, hoc solum consequitur *actor* quod posuit; nam tota quidem res in iudicium deducitur, constringitur autem condemnationis fine, quam iudex egredi non potest. Nec ex ea parte praetor in integrum restituit; facilius enim reis praetor succurrit quam actoribus. Loquimur autem exceptis minoribus XXV annorum; nam huius aetatis hominibus in omnibus rebus lapsis praetor succurrit. — 58. Si in demonstratione plus aut minus positum sit, nihil in iudicium deducitur, et ideo res in integro manet; et hoc est quod dicitur falsa demonstratione rem non perimi. — 59. Sed sunt qui putant minus recte comprehendere, ut qui forte Stichum et Erotem emerit, recte videatur ita demonstrare 'quod ego de te hominem Erotem emi', et si velit, de Sticho alia formula agat, quia verum est eum, qui duos emerit singulos quoque emisse; idque ita maxime Labeoni visum est. Sed si is qui unum emerit de duobus egerit, falsum demonstrat. Idem et in aliis actionibus est, veluti commodati et depositi (2). — 60. Sed nos apud quosdam scrip-

(1) L'attore anzi è avvantaggiato, perchè il giudice, astretto alla formula, dovrà condannare il convenuto in questo di più; ma codesto vantaggio, siccome ingiusto, è precario, secondo che vediamo seguitando con Gaio. Altrettanta equità non si applica, in massima, nell'ipotesi contraria, di *condemnatio* scarsa, come pur vediamo seguitando con Gaio. Cfr. già nell'esposizione dogmatica pag. 176.

(2) È opportuno dar notizia del chiaro ed efficace commento di Scialoja *Esercizio e difesa dei dir.* pagg. 283-4:

tum invenimus, in actione depositi et denique in ceteris omnibus, ex quibus damnatus unusquisque ignominia notatur, eum qui plus quam oporteret demonstraverit, litem perdere: veluti si quis una re deposita duas pluresve *se deposuisse* demonstraverit; aut si is, cui pugno mala percussa est, in actione iniuriarum etiam aliam partem corporis percussam sibi demonstraverit. Quod an debeamus credere verius esse, diligentius requiremus. Certe cum duae sint depositi formulae, alia in ius concepta, alia in factum, sicut supra quoque notavi-